Hae igitur reprehensiones ad solam viam ac rationem disputandi pertinebant; sed quod contendis Socratem Xenophontem non ut Platonicum pulchritudinem in amore sectari, sed solis moribus ingeniique dotibus intentum *externam formam* parvi pendere,

quini etiam, ita enim antea dixeras, prorsus non spectare et ludibrio haberet, id, euidem ut verum esse concedam ne posteriore quidem disputatione Tua commoneor. Et pri-  
mum quidem vehementer miror, quod ex iis argumentis, quibus meam sententiam fir-  
mare studebam, unum tantummodo respicis, idque ex universa Socratis sentiendi cogi-  
tandique ratione ductum, quum ipsa Xenophontis verba, in quibus apertissime longe  
alia atque quae Tibi probatur sententia inest, plane silentio omittas, ac si ea omnino  
non legeris. Si non satis mirari poteras me tale quid de Socrate statuere, quidni  
ostendisti in quatuor illis locis, quos p. 20 ex ipso Xenophontis Convivio attuleram, non  
reporiri pulchritudinis admirationem; qua Socrates imbutus fuerit, quidni declarasti,  
quomodo fieri posset, ut qui sola externa ignoti adolescentuli pulchritudine commotus  
eum cohortatus esset, ut se sequeretur suaque disciplinae se addiceret, idem externam  
formam ludibrio haberet? Habebam sane hujus sententiae patronos, haudquaquam con-  
temnendos, H. Ritterum et M. Mendelsohnium. 53<sup>a</sup>). Erat opera pretium si non me,  
at illos certe erroris convincere, quod nisi omnibus quibus sententia nostra nitebatur  
causis refutatis rite fieri non poterat. Hoc igitur neglecto, ex iis quae pro mea sen-  
tentia attuleram argumentis, unum solum respicis ac resellere conaris. Dixeram enim  
non despisse Socratem corporis pulchritudinem vel ex reliqua ejus sentiendi cogitan-  
dique ratione facile esse ad intelligendum; quaeconque enim Graecis vel maxime propria  
sint, ea cadere in Socratem, qui vere Graecus fuerit. 54<sup>a</sup>), nihil autem tam pugnare  
quam despicere pulchritudinem qui sit Graecus. 54<sup>b</sup>). Cui sententiae Tu ita occurris,  
ut ejus ipsum me oblitum esse velis, qui p. 29 Socrati judicium de mulieribus tribuerim  
a vulgari opinione prorsus abhorrens 55). cujusque elationem et altitudinem in Graeco  
ore ipse valde admirandam dixerim, neque omnino recogitasse me Socratem mundanum  
potius se haberi voluisse. 56<sup>a</sup>), multaque libere et aperte reprehendisse, quae omnium  
Graecorum usu et consuetudine recepta essent. Quae posteriora quum ipsa per se  
verissima sint, ad vim tamen argumentationis meae infringendam non plus valent quam  
priora illa, quibus hoc agis, ut meis me verbis confutes. Socrates enim, qui et egregia  
quadam sapientia et virtutis studio acerrimo aequales suos longe antepolleret, perver-  
sitatem et vilia eorum et perspexit clarissime et perspecta castigavit severissime, ejusque

53<sup>a</sup>) Adde Brandisium l. l. p. 21. Empfänglichen und unbefangenen Jünglingen theilte er sich am liebsten mit, vorsichtig wenn Schönheit der Gestalt Harmonie der Seelenthäigkeiten verhiess oder sie zu entwickeln aufforderte. Auf die Weise suchte Socrates das Verhältniss zwischen schönen Jünglingen und älteren Männern, welches bei dem sinnlichen Feuer der Griechen und den Missverhältnissen zwischen dem männlichen und weiblichen Geschlechte nicht selten zu entwürdigendem Laster führte, zu versittlichen, indem er den Sinn für Schönheit vergeistigte. — 54<sup>a</sup>) Cf. Henr. Ritteri hist. phil. II p. 35 Socrates war ganz ein Griech, wie in Tugenden, so in Fehlern. — 54<sup>b</sup>) Cf. Deinhardt der Gymnasialunterricht etc. Hamb. 1837, p. 5: Bei dem Griechen ist Schönheit der Seele und Schönheit des Körpers etwas Unzertrennliches. Dem Griechen war eine schöne Seele ohne einen sie darstellenden schönen Körper undenkbar. — 55) De conditione mulierum quae quidem fuerit apud Graecos cf. quae egregie disputata sunt in Hallische Jahrb. f. Wissensch. u. K. 1841 No. 98. — 56<sup>a</sup>) Relegas quae ipse verissime disputasti de Socrate mundano in Gesch. u. Syst. d. Pl. Phil. p. 9, 245 et 328!! —

rei poenam tuit amore immorata. Sed quamvis multis de rebus longe alter statueret atque aequales fecerunt, non tamē desuit esse Graecus. Reputes quae se servorem atque alacritatem animi Socratis, superstitionem, cui valde deditus fuit, amorem, quo ille, sicut veteri omnes Graeci, artem gymnasticam amplectebatur — — sed quid Tibi plura enumerem? Neminem facile, lecta disputatione H. Ritteri, qui l. l. hanc rem uberiori exsecutus est, negatorum arbitror in dolem Socraticam esse vere Graecam. Graecis vero nihil magis proprium erat quam acerrimus pulchritudinis sensus (56<sup>a</sup>). Nam sicut Romani in omnibus et dictis et factis diligentissime considerabant, quid deceret, quid honorem afferret si quid esset honestum, ita Graeci quidquid vel singebant vel dicebant id sequebantur, quod esset pulchrum. Itaque etiam si aliunde nihil hac de re cognitum haberemus, tamen non dubitaremus, quia Socrates, utpote qui homo sit Graecus, etiam corporis pulchritudinem plurimi fecerit, eaque opinio ut argumentis in super. disp. mea collatis comprobatur, ita his locis, quos Tu iterum in contrariam partem affers, neutquam refellitur. Quam enim tunc exhibui p. 21 interpretationem verborum, quae de Socrate leguntur Mem. Socr. IV, 1, 2, πολλάκις γὰρ ἐφη μὲν ἄν τινος ἔραν, φανερὸς δῆν οὐ τῶν τὰ σώματα πρὸς ὥραν, ἀλλὰ τῶν τὰς ψυχὰς πρὸς ἀρετὴν, εὖ περικότων ἐφιέμενος, eām etiamnunc verissimam habeo. Neque enim hoc loco postendendum fuit Xenophonti Socratem in existimandis juvenum ingenii corporis habitum prorsus non spectasse — nam quo tandem vinculo cohaererent et cum antecedentibus et cum subsequentibus? sed quum dixisset Socratem omnia et seria et jocata ad familiarium utilitatem retulisse, jam hoc sequentibus ita comprobare studet, ut amoris quoque Socrati nihil aliud propositum fuisse ostendat nisi illam ipsam aliorum utilitatem. Quo saepius autem Socrates ipse se amatorem alicujus vocavit, eo magis haec expositio necessaria fuit, ne quis in eum errorem incideret, ac si amor Socratis, quum a vulgarium hominum amore nihil differret, non aliorum utilitatem, sed libidinum fructum secutus esset. Itaque ut quum hoc caveret, tum illud quam fieri posset maxime efficeret, hanc sententiam et cum negatione et cum affirmatione proposuit lectoribus: Socratem non eos sectatum esse, vel potius (neque enim negligenda videtur significatio verbi ἐφιέμενος, quod linea interpretationi egregie savet) Socratem non eorum cupidum fuisse; quorum corpora jurenī aetate recte florerent, — hinc enim morem esse vulgarium hominum, qui quum adolescentulos amore prosequerentur non illorum utilitatem respicerent, sed suas libidines expleri vellent — sed eos potius, quorum animi ad virtutem percipiendam aptissimi viderentur; ut bonam eorum indolem doctrina sua ad omnem virtutem excoleret, eoque modo utilitati eorum quam maxime consuleret. — Eandem plane sententiam a Socrate ipso copiosius explicatam invenies in Conv. Xen. VIII, 25 καὶ γὰρ διῆ μοι ὁ μὲν τῷ εἶδε τὸν νοῦν προσέχων μεμοθωμένῳ χώρῳ τοιχεῖαι οὐ γὰρ ὑπεριπλεύοντος ἄξιος γένηται ἐπιμελεῖται, ἀλλ’ ὅποις εὐτὸς ὦτι πλεῖστα ὥραια καρπωσεται. οὐ δέ τῆς φύλακας ἐφιέμενος μᾶλλον ἔοικε τῷ τὸν πλείστον ἀγρὸν κεντημένῳ. οὐάντοθεν γοῦν φέρων οὐ, τι ἀν δύνηται πλείστος ἄξιον ποιεῖ τὸν ἐρώμενον. Cf. etiam (56<sup>b</sup>) cf. Deinhardt I. 1. p. 6. Das Prinzip des Griechischen Volkes ist die Schönheit.

Mem. I., 3, 14 αὐτὸς δὲ πρὸς ταῦτα φανερὸς ἦν οὕτω παρεπηνασμένας ὅτε ἔφοι ἀπέγεσθαι τῶν καλλίστων καὶ ὡραιοτάτων η̄ οἱ ἄλλοι τῶν αἰσχίστων καὶ ἀωροτάτων.

Ex altero autem loco. Oec. VI. 14—16 quomodo intelligi possit corporis pulchritudinem Socrati nullam fuisse nunc non magis perapicio quam antea perspexi. Nam etsi verissime dicis vocabulum σεμνὸς saepenumero transferri ad arrogantiae et vanitatis significationem, non ubivis tamen hanc ejus vim obtinere vel ex Xen. Mem. II., 1 27 et III., 5, 20 apertum est. Itaque quaeritur, utra significatio h. l. aptior sit, quod quo clarius appareat universus sententiarum nexus paulo accuratius explicandus videtur. Socrates narratus Critobulo, quomodo factum sit, ut eorum aliquem conveniret, qui jure meritoque καλοὶ τε κἀγαθοὶ vocarentur, incipit ab iis, qui simpliciter vocantur ἀγαθοὶ, ab architectis, fabris ferrareis, pictoribus, sculptoribus et qui sunt ejus generis plures, cum iisque notitiam sat magnam contraxisse se dicit sine magno temporis dispendio. Sed longe cupidissimum se fuisse eorum cognoscendorum, qui haberent τὸ σεμνὸν ὄνομα τοῦτο τὸ καλός τε κἀγαθὸς. Quare primo quidem, ut nomine, sic re quoque ipsa pulchro bonum adhaerere ratum, quemcunque vidisset hominem pulchrum, eum adiisse. Sed aliter se rem habuisse: cognosse se nonnullos, (ἐνίους), qui quum corpora haberent pulchra, pravis essent animis. Quare constituisse se, missa pulchra facie, ex iis ipsis aliquem convenire, qui καλοὶ τε κἀγαθοὶ vocarentur. Itaque quum Ischomachus ab omnibus et viris et mulieribus, et peregrinis et urbanis hoc nomine nuncuparetur, hunc se adiisse. — Videmus igitur Socratem per totum hunc locum ejus rei, cujus cognoscendae cupidus fuerit, plane se insciū fingere, qua in re cernitur solita illa ironia Socratica, quae dissimulatione veri sensim ac pedetentim auditorem eo perducere studet, ut vel ipse quaerendo verum investiget, vel a Socrate per gradus quasi ad cognitionem veri adductus, et facilius et clarius illud perspiciat. (De ironia Socratica inf. accuratius disseremus). Hoc igitur posteriore consilio priusquam veram vocabuli καλός τε κἀγαθὸς vim ac significationem aperiret Critobulo, falsas quasdam opiniones, in quas facile ille incidere potuit, removere studet in eaque re ita versatur, ut, notione καλός τε κἀγαθὸς in singulas, quibus constat partes dissoluta, primum quidem ostendat haec vocabula non idem valere, quod simplex illa notio ἀγαθὸς; bujus enim quae vis sit nullo negotio a se perspectum esse, sed majus quid ac praestantius summo se studio appetivisse, videlicet ut exploraret, in quem recte caderet τὸ σεμνὸν ὄνομα τοῦτο τὸ καλός τε κἀγαθὸς. Quid igitur moverit Socratem, ut nomen illud vocaret venerabile, ex iis, quae proxime antecedunt, ni fallor, satis jam appareat. Et disserimen illud, quod sit inter τὸν ἀγαθὸν et τὸν καλὸν τε κἀγαθὸν, quum hic illo multo sit excellentior, efferre, et animum auditoris addito honorifcentissimo hoc epitheto magis ad rem advertere voluit. Deinde postquam cavit Socrates, ne Critobulus notiones τοῦ ἀγαθοῦ et τοῦ καλοῦ τε κἀγαθοῦ confunderet, ad alteram horum verborum partem conversus ostendit vocem καλὸς non propria vi dictum esse de corporis pulchritudine, sed vi translata referendum esse ad animi virtutem: non semper enim qui externa formae pulchritudine emineant eosdem intestina animi virtute conspicuos esse. (ἄλλ’ ἐνίους ἐδόκοντι καταμανθάνειν τῶν καλῶν τὰς μορφὰς πάγυ μοχθηροὺς ὄντας

*τὰς ψυχές). Sed hic mihi Te dicentem audire videor: Minime vero! ridet eos, qui καλῶς καγάθων nomine induci externam speciem internae virtutis quasi effigiem referre arbitrentur. Hoc ipsum est illud, quod in novissima dissertatione mea dixi, ipsis verbis τὸ σεμνὸν ὄνομα τοῦτο τὸ καλὸς τε καγαθός declarari irrisioνem vulgaris loquendi generis, quo homines externam formae pulchritudinem cum internae virtutis significatioне conjungant. — Ni omnia me fallunt, non est ita. Nam, ut jam mittamus illud, quod modo demonstravi, longe alio haec consilio a Socrate dicta rideri, obstat Tuae sententiae ipsum istud vulgare loquendi genus, quo Athenienses non eos τῶν καλῶν τε καγαθῶν nomine significabant, qui corporis pulchritudine excellerent, sed eos, qui vel generis nobilitate, vel opum ac divitiarum magnitudine insignes essent, qua vi dictum hoc vocabulum non multum differt a Romanorum optimatibus. Sed est etiam altera h. v. significatio, qua fere respondet Romanorum *viro honesto*, nostro *ein Ehrenmann*, eaque significatio, ut apud Xenophontem longe usitatissima est, ita hoc loco a Socrate tribuitur ipsis illis Atheniensibus, quos Tu ab eo in hac ipsa re rideri putas: dicit enim *ad unum omnes ita vocare Ischomachum*; dicet ejus corporis habitum *neutquam pulchrum fuisse ex VII, 2* appareat.*

In tertio loco (Cyri. V, 1; 9—13) defendendo *disertum* Te fuisse neutquam nego, quin libentissime fateor Te tam disertum fuisse, ut primo quidem verbis Tuis negligentius lectis, ipse vehementer vererer, ne a vero prorsus aberraverim; sed ubi et Tua et Xenophontis verba paulo diligentius inspexi cum iisque contuli superiorem meam de hoc loco disputationem, hoc mihi intelligere visus sum — ignoscas quaeſo, si mihi quoque quamvis invito durius quid exciderit — non „pectus fuisse, quod Te fecerit disertum.“ Nam „cui de sententiae suae veritate sincere persuasum est,“ ei nihil opus est neque suis verbis commutandis neque alterius omittendis, quod utrumque a Te commissum esse jam demonstrare conabor. Quid antea h. l. evincere volebas? nempe *Xenophontem pulchritudinis vim in amore excitando ad impotentiam sui animique imbecillitatem referre*. Uter tale quid professus erat, stultus ille adolescentis, an Cyrus? Adolescentis, credo; is enim ad timorem Cyri removendum ostendere studet, voluntarium quid esse amorem, neque subigere nisi homunciones molles ac delicatos. Num igitur inique tecum egi, qui dixerim, non satis me mirari posse Te ex media narratione direpta aliquot stulti adolescentuli verba, quae vana esse ipse rei eventus doceat, pro ipsis Xenophontis sententia venditasse? Profecto non feci 57). Sed horum nulla mentione facta, jam illud quod ego multo probabilius dixeram, Xenophontem ex Cyri ore suam ipsius sententiam proferre, amplexus longe aliud quid quam antea in eo inesse volueras hoc loco evincere studies: „amorem pulchrorumque hominum consuetudinem Xenophonti perniciosa potius et cautione quam commendatione Platonica dignorem videri; magnam enim (cf. annot. 27) pulchritudinis vim esse, sed, sicuti ignis non ex-

57) Eum, quo nunc uteris, locum antea ne laudaveras quidem, sed totum hoc argumentum duxeras ex Xen. Cyr. V, 1, 9—13, ubi nihil invenitur, nisi inepta illa adolescentis de amore disputatione; nunc laudas Cyr. V, 1. !!! —

quam efficiam habent, pròpter eam ipsam vero causam virtudis potius quam incaute appetendos sit, ita, quo majorem pulchritudinem habeat, neq; gravius inde periculum imminere." Apertissimum est igitur Te in diversa omnia abiisse; anteas enim cum stulto isto n哆lescentulo dicebas Xenophontem vim pulchritudinis in amore excitando ad impotentiam sui animique imbecillitatem referre. h. e. vim pulchritudinis Xenophonti aut nullam aut perexiguam videri; nunc Cyri sententiam ei tribuis, magnam esse vim pulchritudinis, sed eam ipsam ob causam perniciosem et summa cum cautione fugiendam, idque ipsum, Xenophontem Cyro potius suam sententiam tribuisse quam vano cuidam adolescenti, mihi quoque *multo probabilius* videri narras. Et recte quidem; sed reputes quaeso, *probabilius* esse comparativum, ideoque necessario referendum esse ad alterum quid, quod *illo minus probabile* sit; jam si quam rem altera re, quae quam maxime absurdum videtur, probabiliorem dixi, inde non consequitur, eam per se ipsam probabilem esse, sed potest sane ipsa mirum quantum a probabilitate abhorrere, eamque rem hoc loco egregie comprobari priore disputatione mea satis jam mihi evicisse videor, nec mea culpa est, si id, in quo omnis disputationis summa vertebatur, prorsus neglexisti. Satis perspicue enim significabam *non esse probabile* Xenophontem ideo Cyrum ita de amore disputantem fecisse, ut quid ipse statueret de ri pulchritudinis in amore excitando indicaret, sed voluisse eum luculenta aliquo exemplo ostendere, *Cyri quae fuerit moderatio et constantia, et quam probe perspicerit ille ingenium humanum.* Haec exposuisse tunc satis habebam, quum iis non uterer, nisi ad Tuam sententiam refutandam; nunc vero quum, Tua sententia missa, eam amplexus sis, quam ego illa multo probabiliorem dicebam, accuratius etiam demonstrandum est, cur ne haec quidem probabilis videatur. Quo enim consilio et hoc loco et duobus illis superioribus usus es? Scilicet ut probares Socratem Platonicum et Socratem Xenophonteum de virorum amore diversissimas sententias habuisse, quum alter pulchritudinem corporisque formam adeo non spernat spectaque debere neget, ut ipsam amoris naturam in pulchritudinis appetitione constituat, alter eam quam maxime despiciat ac proximulo habeat. Itaque ut Xenophon ex Cyri ore suam sententiam protulerit, id quod aliquis sibi colligere posse videatur ex verbis illis *καὶ τοῦς οὐδὲν θαυμαστὸν ἔπαισχεν*, nullo tamen modo inde perspici potest, quid ipse statuerit de vi pulchritudinis in amore (sc. virorum) excitando, quum h. l. omnino non agatur de virorum amore, sed de amore virorum erga mulieres. —

Ordine disputandi quem Ipse mihi praescripsisti delati jam sumus ad locum aliquem, qui, si quis accurate eum excutere et quaecunque cum eo aliquo modo connexa sint diligenter perscrutari voluerit, facile inter difficillimos philosophiae Socratae locos habendus erit, eam dico quaestionem, quae est de *pulchri natura relativa et universa* ista sententia, qua (pr. disp. T. p. IV) „*Socratem de omni virtute ita judicasse statuisse, eandem actionem pro circumstantiarum diversitate et bonam et malam esse posse.*“ Quod dixi esse eam inter difficillimos philosophiae Socratae locos, rectius fortasse dixisset eam ipsam quaestionem omnium esse difficillimam. Neque enim singit Te hanc quaestionem arcte cohaerere cum universa illa doctissimorum hominum de doctrina Socratis

disceptatione, quum Tu et qui tecum faciunt<sup>58)</sup> unum Xenophontem doctrinæ vere Socratische auctorem sequamini, nec Socratem ultra ea quae a Xenophonte ei tribuuntur placita sapisse arbitremini, alii vero, veluti Schleiermacherus, H. Ritterus, alii, Xenophonti, utpote cuius lingüe philosophiae studiorum parum accommodatum fuerit<sup>59)</sup>; non satis confidant unius, sed Platonei quoque atque Aristotelis in partes vocent<sup>60)</sup>. Utram sententiam ego probabiliorē habeam sijam paucissimis verbis explicandum est: neutram ita probō, utnei plane me addicam, sed medianam quādārū Nam sequor. Concedo Tibi Xenophontem; quem credibile non sit doctrinae Socratische quidquam de suo addidisse, „summarum sermonum a Socrate habitorum auctoritatem et fidem praestare,“ sed non „solum.“ Ubi ille, id quod non semel ei accidisse videtur, praeceptoris verba parum perspexit vel intimā philosophiae Socratische penetralia nobis recludere neglexit<sup>61)</sup>, ibi ex Platonis et Aristotelis operibus salsa emendanda manea supplenda videntur. Verum in illa vel emendatione vel supplemento *summā nobis editio* adhibenda erit<sup>62)</sup>, ne quid alieni obtrudamus Socrati, atque hoc ipsum est, in quo interdum illi lapsi videntur. Quod autem illi nimil, id Tu parum, quum ex uno Xenophonte omnem doctrinæ Socratische cognitionem hauriendam esse censeas, quo factum est, ut mihi quidem non ita raro de Socratis placitis perperam judicasse videaris. — Posui haec, non probavi, nam si ea firmis argumentis stabilire vellem, corum fere omnium, quae in libro Tao Gesch. u. Syst. ad plat. Phil. p. 231—263 de doctrina Socratis Xenophontisque in ea dijudicanda auctoritate disservisti, accurata mihi censura facienda nec programma scribendum; sed liber edendus foret. Neque ea cum nostra quæstione tam arcte cohaerent quam id, quod jam secundum Tibi objicio, Te ne iis quidem, quae de Socrate prodita sunt a Xenophonte, ea; qua paruit, cautione usum esse; quum neque satis reputares, quo Xenophoni consilio Memorabilia scripsisset, neque quid ubique voluerit Socrates. Neque enim volunt, neque opinor, potuit Xenophon philosophiam Socratis memoriae prodere, sed, sicuti in Convivio et Oeconomico, ita etiam in Memorabilibus hoc unum sibi proposuerat, ut praeceptorem dilectissimum de falsis illis, quae ab adversariis ei objecta erant criminibus purgatum ad posteritatem consecraret, quam probum, honestumque virum se præstiterit in omnibus et dictis et factis, quippe qui nihil antiquius habuerit, quam ut et ipse honeste viveret et alias ad honestatis studium traduceret<sup>63)</sup>. Itaque quidquid cum hoc consilio apologetico parum conveniret suo jure